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______________________________________________________________________________
R E P U B L I K A E SH Q I P Ë R I S Ë

BASHKIA  VLORË
KËSHILLI I BASHKISË

Nr _______ prot                                                                                     Vlorë,më ____ . ____ 2026   

[bookmark: _GoBack]		Procesverbal
                                                            Nr 14, datë 17.12.2025
I mbledhjes së Komisionit juridik, i rendit dhe i sigurisë vendore publike. 
 (Ora 09:00)


Marrin  pjesë :
1.Endri Hyseni
2.Bujar Osmanaj
3.Roland Strakosha
4.Edison Kapaj
5.Daut Zëraj
6.Myzafer Elezi

Mungojnë :
1.Atird Hoxha
2.Arjan Isufi
3.Ervis Moçka

Z.Endri Hyseni – E quajmë mbledhjen të hapur sipas rendit të ditës dhe orarit të njoftuar.
Një nga pikat më kryesore dhe e rëndësishme e rendit të ditës, është Projektbuxheti  i Bashkisë Vlorë, për vitin 2026. Është bashkë me të dhe PBA 2026 – 2028, bazuar në ligjet…, gama ligjore është e gjerë…lexon bazën ligjore, githë udhëzimet, ligjet, VKB, shkresa etj, ku është bazuar  hartimi i Buxhetit të Bashkisë , administrata.
Ka ndonjë diskutim nga ju zotërinj kolegë?
Z.Kristofor Lagji – Janë të cituara të gjitha këto ligje e udhëzime  për hartimin e këtij Projektbuxheti.
Z.Endri Hyseni – Në përbërje materiali është shumë mirë punuar, por duhet përmirësuar nga forma.
Z.Myzafer Elezi – Janë disa kërkesa  nga zoti Gjergji Nika dhe unë, Myzafer Elezi..Janë disa propozime lidhur me Projektbuxhetin e vitit 2026. Zyra Juridike nuk ka dijeni. Kërkesat tona kanë të bëjnë , janë disa propozime, të pasqyruara dhe me foto për investimet në qytet.
Doja sot një relacion, A janë marrë parasysh kërkesat tona, në hartimin e Projektbuxhetit ?
Z.Daut Zëraj – Kërkesat e opozitës, ashtu si kërkesat nga dëgjesat publike …këto merren parasysh në hartimin e Projektbuxhetit.
Nëqoftëse, nuk janë marrë parasysh, është e drejta juaj ta ngrini si problem. Unë I’a kam kaluar administratës.
Z.Myzafer Elezi – Përgjigjen unë e dua me shkrim. Të shtrohen rrugët e Vlorës, këtë kam kërkuar. Na ktheni përgjigje.
Z.Endri Hyseni – Pra, në pikën 1 t’u kthehet përgjigje kolegëve, në lidhje me kërkesat e bëra. Projektbuxheti është konformë ligjeve, ana formale duhet përmirësuar.
Z.Myzafer Elezi – Përderisa, nuk është në përputhje me procedurat administrative, nuk është në rregull.
Z.Endri Hyseni – Është korrekt, por nga ana formale do përmirësuar.
Z.Roland Strakosha – Pra, të na nisin faqen nr 1, të rregulluar nga ana formale.
Z.Endri Hyseni – Ndonjë koment nga kolegët? A jeni dakort që ky projektvendim të kalojë për diskutim dhe miratim në mbledhjen e 23 Dhjetorit?
Votohet.
Pro – 4 vota
Kundër – 1 votë(z.Myzafer Elezi) Për mospërputhje me ligjin.
Z.Endri Hyseni – Pika2 dhe pika 3, lexon... projektvendime të Ndihmës Ekonomike. 
Janë projektvendime në përmirësim dhe nga forma .
Jeni dakort me këto 2 projektvendime?
-Dakort, të gjithë.
Z.Endri Hyseni – Pika 4. Ka ardhur një këkresë nga zoti Ilir Aliaj, dorëheqje. Nga ana proceduriale është konformë Ligjit Nr 139/2015, dhe duhet të marrë miratimin nga Këshilli i Bashkisë, për mbarimin e mandatit.
-Të gjithë dakort.
Z.Endri Hyseni – pikat 5 dhe 6 , projektvendime me të njëjtin objekt, nga DEC. I kemi diskutuar mbledhje pas mbledhje. Tj’u hapet rrugë këtyre  projektvendimeve për tu ardhur në ndihmë qytetarëve.
-Të gjithë dakort.
Z.Endri Hyseni – Pika 7...lexon.. referuar kërkesave dhe nga grupet e interest.
Znj.Irena Toshkallari -Janë marrë parasysh kërkesat dhe ankesat e qytetarëve si, dhe nga verifikimet e bëra nga Policia Bashkiake. Kryetarja e Bashkisë ka bërë takime të shumta me grupet e interest në bashkëpunim dhe me Policinë e Shtetit, ku këta të fundit, kanë dërguar dhe rekomandime.
Z.Endri Hyseni – Çfarë ndryshimesh ka ?
Znj.Merita Mema – Ndryshon nga Vendimi i parë i KB në vitin 2022, duke parë dhe trafikun e rënduar..
Z.Endri Hyseni – Duhet ta parashikoni në zbardhjen e vendimit.
Znj.Merita Mema – VKB i vitit 2022, është i ri. Situata është shumë e rënduar..Nga Rruga e Re, kanë kaluar tek “Kastrati” ..transporti interurban.
-Shërbimi i fshatrave , në hyrje të qytetit. Vetëm Orikum,Radhimë, nuk kanë ndryshuar, tek Universiteti. Vetëm Bypass , autobuzat tranzit.  Transporti interurban, është me dyer të mbyllura, pra drejt në destinacion.
Z.Myzafer Elezi – Po autobuzat?
Znj.Merita Mema – Tek “Kastrati”
Z.Daut Zëraj – Takimet , a janë mbajt procesverbalet?
Znj.Merita Mema – Po.
Z.daut Zëraj – Pra, të jenë të pasyruara.
Znj.Irena Toshkallari – Janë bërë takime me grupet e interest.
Z.Myzafer Elezi – Është mirë që procesverbalet me grupet e interesit, të bashkëlidhen me materialin.
Z.Endri Hyseni – Ndonjë pyetje?
Znj.Irena Toshkallari – Nëqoftëse, do ketë nevojë për përmirësime në vazhdimësi, do shohim.
Z.Endri Hyseni – Në lidhje me sinjalistikën.
Znj.Merita Mema – Janë të pasqyruara të gjitha në relacion.
Z.Roland Strakosha – Në lidhje me linjat urbane dhe interurbane..pra, linjat urbane do shkojnë përgjatë Transballkanikes?
Znj.Merita Mema – Po.
Z.Roland Strakosha – Vlora nuk është vetëm bulevardi, pra dhe Transballkanike ...Pra, të vihet në shërbim. Këtu po flas për linjat interurbane. Pastaj ka probleme për linjat urbane..Ka nevojë të vihen vendqëndrime. Linjat urbane që themi tek “Kastrati”…për të shtuar linjën e autobuzëve, jo të gjithë kanë automjete.
Znj.Merita Mema – Do funksionojë dhe në rrugën Transballkanike .
Z.Roland Strakosha – Sot diskutojmë linjat interurbane, por që të kemi sukses me këto linja interurbane, duhet të mirëfunksionojnë dhe linjat urbane.
Znj.Irena Toshkallari – Për transportin urban sapo kemi fituar një projekt . kemi fituar fonde nga BE, për 2 autobuzë elektrikë. Është në fokus  për përmirësimin e transportit public. Do bëhet një studim fizibiliteti… dhe mund ta përmirësojmë këtë shërbim.
Z.Bujar Osmanaj – Linjat ndërkombëtare…Lidhur me konstatimet në terren...Përsa i përket rrugës së Spitalit, për barrierat, mendoj se janë burim aksidenti.
Znj.Merita Mema – Nga ministria , e sygjerojnë barierat në qendër, një vajtje, një ardhje.
Z.Bujar Osmanaj – Sygjerimi im. Nuk mund të bëhet me barriera, thjesht vijëzim me ngjyrë të kuqe.
Znj.Irena Toshkallari – Është shpjeguar heqja e barrierave, në korsinë e emergjencave dhe të jetë në qendër vajtje – ardhje, nga ekspertët.
Zbatojmë rekomandimet e sigurisë së standarteve të Policisë Rrugore.
Z.Endri Hyseni – E vlerësojmë...Atëherë, të gjithë dakort?
-Të gjithë dakort.
Z.Endri Hyseni – Pika 8.
-Të gjithë dakort.
Z. Endri Hyseni – Pika 9 .
Znj.Fjona Çukani – E kemi praktikuar çdo vit. Bazuar në VKM Nr 666/2019 i ndryshuar. Jepen bursa për grupet vurnerabël nga Ministria e Arsimit. Dhe Ministria e Financave.
Procedurat që ndjek bashkia jonë, janë shumë transparente. Bëhen shpalljet, lajmërohen gjithë institucionet arsimore dhe ato profesionale.
Ne nxjerrim në faqen e bashkisë  dhe numrin e ID. ZVA dokumentacion të plotë.
Janë 465 aplikime, nga këto 443 me dokumentacion të plotë, ndryshe nga VKB e tjera, në relacion pika “dh”, ku flas për pritje dokumentacioni, kjo pasi e ka dorëzuar dosjen dhe mund të mungojë ndonjë document, me ndonjë ndryshim të dokumentacionit të familjarit.
Janë 16 nxënës në pritje (me status invalidi)
Znj.Irena Toshkallari – Nëqoftëse do të linit ndonjë afat, deri në dt 31 Dhjetor?
Z.Endri Hyseni – Do diskutohet në mbledhjen e Këshillit të Bashkisë  dhe, afati i fundit i pritjes, data 23 Dhjetor.
Informimi public. Sa nga këto kërkesa që nuk plotësojnë dokumentacionin?
Znj.Fjona Çukani – 6 nxënës. Sivjet ministria ka ulur kuotat, në 135 dhe, ne e përballojmë me fondet tona.
Z.Endri Hyseni – Pse pikërisht tani ky projektvendim dhe jo në muaj tjetër?
Znj.Fjona Çukani -  Duhet kaluar brenda muajit Dhjetor, pika 32 e VKM.
Z.Myzafer Elezi – Në datën 23 të na vijë lista përfundimtare. Ju përgëzoj për këtë projektvendim, ku përfitojnë dhe grupet vrnerabël. Është projektvendim që nuk ka nevojë të diskutohet, por të miratohet, unanimisht. Vetëm të na vijë lista.
Z.Endri Hyseni – Jemi dakort dhe me këtë pikë të kalojë në mbledhjen e Këshillit të Bashkisë.
Jemi njoftuar nga KQZ, për plotësimin e vakancës në Këshillin Bashkiak. Do të mblidhet Komisioni i Mandateve, i cili pas mbledhjes së tij, do kalojë në mbledhjen e këshillit.
Znj.Irena Toshkallari – Kemi  projektvendim shtesë , i cili ka të bëjë me,
1-Rrjetin e Ujësjellësit në Zvërnec,
2-Blerjen e 3 dronëve inteligjentë,
3-Blerjen e 1 pompe filtruese për ujrat e zeza, për në rendin e ditës. E kemi thuajse në përfundim, po presim firmën.
Z.Daut Zëraj – Do theksohet në fillim të mbledhjes së Këshillit Bashkiak.
Z.Endri Hyseni – Faleminderit për mbledhjen e sotme dhe rendin e ditës , të kalojnë të gjitha projektvendimet e rendit të ditës në mbledhjen e Këshillit Bashkiak.
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